Pomponius D 44.2.21.1 *lib.* 31. *ad Sabinum* : “*Si petiero gregem et vel aucto vel minuto numero gregis iterum eundem gregem petam, obstabit mihi exceptio. Sed et si speciale corpus ex grege petam, si adfuit in eo grege, puto obstaturam exceptionem*”. Dans le cas de *petitio* d'un *speciale corpus ex grege*, après la revendication du *grex*, Pomponius considère que si ce *corpus in eo grege adfuit, obstaturam exceptionem*.

Cette décision est parfaitement identique à celle que l'on retrouve dans le fragment d'Ulpien : celui qui a échoué dans la demande de la totalité, et qui forme de nouveau la demande d'une partie, doit se voir opposer l'exception fondée sur l'autorité de la chose jugée, car la partie est contenue dans le tout.

Nous devrions ainsi pouvoir reproduire pour cette hypothèse le raisonnement de Ratti relatif à la revendication des *tigna* ou des *lapides* composant un bâtiment, et affirmer que la propriété du troupeau comprend implicitement celle des animaux qui le composent.

Cependant, le troupeau est considéré par les juristes romains “*unum corpus (ex distantibus)*” ; sa revendication est parfaitement licite, bien que le propriétaire n'ait pas la propriété de toutes les têtes qui le composent. Ces dernières existent juridiquement, indépendamment du troupeau, et en sont en même temps une partie constitutive. Cela nous est rapporté par Ulpien au D 6.1.1.3 *lib.* 16 *ad Edictum* : “*sed... gregem sufficet ipsum nostrum esse, licet singula capita nostra non sint : grex enim, non singula corpora vindicabuntur*” ; ou encore Paul au D 6.1.23.5 *lib.* 21 *ad Edictum* : “*posse me gregem vindicare, quamvis aries tuus sit immixtus*”²⁶².

Si le propriétaire du *speciale corpus ex grege* peut se voir opposer l'*exceptio rei iudicatae*, c'est que le *corpus ex distantibus* considéré dans son ensemble ne peut avoir qu'un seul propriétaire, mais cela ne signifie pas qu'il ait aussi la propriété des parties constitutives. Retenons que ce raisonnement peut parfaitement s'adapter à notre cas d'espèce²⁶³.

Par ailleurs, ce texte semble contredit par le paragraphe second de ce fragment. Ulpien D 44.2.7.2 *lib.* 75 *ad Edictum* : “*In his igitur fere omnibus exceptio nocet : sed in cementis et tignis diversum est : nam is, qui insulam petit, si cementa vel tigna vel quid aliud suum petat, in ea condicione est, ut videatur aliud petere : etenim cuius insula est, non utique et cementa sunt : denique ea, quae iuncta sunt aedibus alienis, separata dominus vindicare potest*”.

Venons-en maintenant à l'examen d'un fragment de Paul mentionné au D 47.2.21.4 *lib.* 40 *ad Sabinum* : “*Sed si ansam in poculo suam putavit vel vere fuit, totius poculi eum furtum facere Pomponius scripsit*”. Ratti interprète ce texte de la façon suivante : si une

²⁶² Se reporter également à Ulpien D 6.1.1.3 *lib.* 16. *ad Edictum* : “*Per hanc autem actionem non solum singulae res vindicabuntur, sed posse etiam gregem vindicari Pomponius libro lectionum vicensimo quinto scribit. Idem et de armento et de equitio ceterisque, quae gregatim habentur, dicendum est. Sed enim gregem sufficet ipsum nostrum esse, licet singula capita nostra non sint : grex enim, non singula corpora vindicabuntur*”. Julien D 6.1.56 *lib.* 78 *Digestorum* : “*Vindicatio non ut gregis, ita et peculii recepta est, sed res singulas is, cui legatum peculium est, petet*”.

²⁶³ Nous verrons cependant ultérieurement que ce fragment prévoit vraisemblablement l'hypothèse d'un demandeur qui n'est ni propriétaire de l'édifice, ni propriétaire du bâtiment.

personne sépare l'anse d'une coupe car elle s'en croit propriétaire (ou que même véritablement elle lui appartienne), elle commet le vol de la coupe toute entière. Or, si la propriété de l'ensemble n'implique pas "*durante la congiunzione, proprietà delle singole parti che lo costituiscono*", "*il proprietario del tutto non dovrebbe considerarsi a nessun effetto proprietario della parte accessoria congiunta alla principale ; e quindi se p. es. il proprietario della parte accessoria separasse quest'ultima dalla principale, per sottrarla al proprietario del tutto, non dovrebbe esservi furto*"²⁶⁴.

Ratti suppose que celui qui se croit propriétaire de l'accessoire²⁶⁵ s'est seulement limité à le séparer de l'ensemble. Mais Paul ne dit rien de tel. Et si le fait de la séparation avait été essentiel, il ne fait aucun doute que le célèbre juriconsulte l'aurait énoncé clairement. En réalité, le voleur a soustrait l'ensemble du *poculum*. Cela est d'ailleurs très nettement suggéré par le contexte. Il suffit en effet de se référer aux exemples contenus dans le paragraphe qui précède pour renforcer de manière décisive notre position.

Paul D 47.2.21.3 *lib. 40 ad Sabinum* : "*Sed et si quis subripuit furto duos sacculos, unum decem, alterum viginti, quorum alterum suum putavit, alterum scit alienum : profecto dicemus tantum unius, quem putavit alienum, furtum eum facere, quemadmodum si duo pocula abstulerit, quorum alterum suum putavit, alterum scit alienum : nam et hic unius fit furtum*". Le voleur dérobe deux objets (deux sacs d'argent ou deux coupes), sachant que seulement un seul lui appartient. Il ne se limite donc pas à soustraire son bien. Si dans cette hypothèse Paul considère qu'il commet uniquement le vol de l'objet qui ne lui appartient pas, c'est que les deux choses sont très nettement individualisées ; elles ne forment pas un *corpus ex cohaerentibus*.